A. AMSJA (olim núm. 148).
 160 × 170 mm. Estat de conservació regular, a causa d’un estrip a la part infe-

rior dreta i a la subscripció afegida a la cloenda l’any 1246, que dificulta 
la lectura de la resta.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ber-
nardus Catuli de Gisso et Bernarda uxor mea nos simile, per nos 
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et nostros presentes sive futuros, consilio et voluntate nostrorum 
amicorum et tibi assensu et voluntate domini Petrus, Sancte Ma-
rie de Finestris priori, vendimus et cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro, tradimus tibi Rivipullo de Costa uxorique tue 
Marie et vestris in perpetuum, quandam pecie terre in loco vocitato 
apud Stratam de Gisso, subtus cruce, sicut affrontat usque oriente 
in via qua vadit ad molendinos de Gisso, et a meridie in terra 
mansi de Chesal et mansi Cunil, et occidente cum nos vindetores, 
a parte vero circi in via publica. Que petie terre dictis affrontacio-
nibus incluse, cum ingressibus et egressibus suis, melioramentis 
et expletamentis et adempramentis, vendimus vobis et vestris ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, et sine 
omni retentu nostri ac nostrorum, quem ibi vel inde in aliquo 
non facimus nisi annuatim pro censu in festo Omnium Sactorum 
I denario omnibus nostris vocibus et racionibus, ibi et inde perhe-
nitur extinctis, nos extrahetis hoc omnia de nostro nostrorumque 
iure, dominio et posse eadem omnia in vestrum et quorumcumque 
velitis, ius, dominium et posse transfferimus irrevocabiler inducens 
vos in corporalem possesionem pleno iure tanquam in rem vestram 
propriam ad habende et tenende et semper libere et quiete possi-
dende. Iste vero occasioni vel dupplici enganni accione vel modis 
aliis non possimus vel possit aliqua persona nomine nostro contra 
hanc vendicionem venire. Et promitimmus vobis et vestris salvare 
dictam vendicionem, et esse inde vobis et vestris legale guarantes, 
auctores et defensores, et quod faciamus vobis et quoscumque velitis 
tenere, habere et pacifice possidere supradicta, et teneamus semper 
vobis et vestris de evincione, et restituamus vobis et vestris si quas 
missiones vobis vel vestris unquam feceritis in evincendo vel eam 
eviccionis examinando. Et [serviciis] complende et attendendis, obli-
gamus vobis et vestris nos personaler omnique bona nostra, mobilia 
et immobilia, sine vestro vestrorumque dampno; pro qua vendicione 
accipimus a vobis quinquaginta solidos monete de dupplici Bar-
chinonem, et dictus prior suum tercium, quos a vobis numerando 
confitemur accepisse, renuntiando non numerate peccunie. In super 
ego Bernarda predicta iuro in Deu et supra sacro sancta IIII Dei 
[evangelia ---] propria manu tacta, ut hoc totum sicut superius est 
scriptum, a prima linea usque ad ultima, fide[---] servare nec contra 
veniam iure, ypoteche vel alio modo.

Actum est hoc salvo iure et dominio S[ancti Iohannis --- Fe]
nestris in omnibus VIII kalendas november, anno Domini M CC 
XXX octavo.
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Sig+[num --- Ber]nardi predicti Catuli et Bernarde uxoris mee, 
qui hoc firmamus et laudamus [--- fir]mare rogamus. (Sig+++num 
Iohannis Cunili et Guilelmi Archinballi [---]. Sig+++num Petrus 
prior Sancte Marie de Fenestris, qui laudamus et firmamus, salvo 
iure Sancte Marie de Fenestris, tam in censu quam et in omnibus 
aliis (senyal). G+uilelmus* sacrista. Sig+num Bernardi de Caselle, 
qua manum [...] pro baiuli [..] ista [..] Petri de Noguerio atque 
[...] pridie idus augusti et anno M CC XL sexto.

Bernardus levita publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno quo su(senyal)pra.

296

1239, febrer, 25
Judici, definició i venda. Conflicte entre Ramon de la Bisbal, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i Bernat 
d’Aulina, batlle, d’una banda, i Pere de Coll, la seva esposa 
Garsenda, el seu fill Joan i la seva esposa Maria, de l’altra, per 
la propietat de les terres dominicals, les barqueres, els drets, 
els censos, els usatges, les possessions i tots els béns i drets 
del mas Coll. Guillem, sabater del monestir, i Joan de Nevà, 
canonges del monestir esmentat, després d’escoltar i compro-
var les al·legacions d’ambdues parts, defineixen amb detall els 
productes que la família de Pere ha de lliurar i els censos que 
ha de pagar al monestir santjoaní i al batlle, amb especial in-
dicació del moment de l’any que han de fer-los, en funció de 
les feines del camp. Per aquesta concessió, Pere de Coll paga 
50 sous melgoresos.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 751.
 104 × 157 mm. Bon estat de conservació.

Habitis multis ac variis dissensionibus seu contentionibus 
inter dominum Raimundum, Dei gratia Sancti Iohannis abba-
tem, et Bernardum de Ollina baiulum ex una parte, et Petrus 
de Olceia, et Garsendem uxorem eius, et Iohannem filium ipsius 
Garsendis, et Mariam uxorem eius ex altera, super honoribus te-
rris dominicaturis, barcheriis, iuribus, censibus, usaticis, terreme-
nitis, possessionibus, et quibuslibet alii hic expressis et generale, 
super omnibus et singulis quo dictus dominus abbas et heredes 
predicti, vel antecessores eorum, tenerentur facere racione mansi 
de Olceia usque in hodiernum diem, tam in laboracionibus quam 
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in decimis et primitiis, quam in taschis, quam in usaticis, quam 
in censibus, quam in migeriis dominicature, quam in expressis 
faciendis, quam in omnibus aliis, tam domino abbati et succes-
soribus suis, pertinentibus vel pertinere debentibus, racione mansi 
et honoris de Olceia, quam heredibus ipsius mansi, presentibus et 
futuris. Tandem habita plena deliberacione inter ipsos et pro bono 
pacis venent in manibus et postestate Guilelmi calige et Iohannis  
de Neva, canonicorum Sancti Iohanis. Unde nos dicti canonici, de 
voluntate et omni partium assensu, habito prudentum consilio, et 
visis et auditis ac diligentius intellectis posicionibus, peticionibus, 
allegacionibus et racionibus hinc inde productis, taliter dicimus 
et diffinimus inter eos quod predicti heredes mansi de Olceia et 
sui donent decetero perpetuo et annuatim ecclesie Sancti Iohannis 
quicquid continentur in hoc presenti instrumento inferius adnotato 
et ordinato. Videlicet, pernam unam pochi, ad modum pernarum 
censuale huius vallis, et XVIII denarios monete quaterna pro chestia 
regali. Preterea levetur annuatim in simile unam migeriam ordei 
pro locedo de migerio Sancti Iohannis. Item levetur de iure et 
parte domini abbatis quolibet anno I migeria ordi, et I sester de 
froment, de quibus dicti heredes provideant laboratoribus domi-
nicature et baiulo tempore vindemandi et ad seminandum mige-
rium et ad triturandam aream. Dicimus etiam quod dicti heredes 
accipiant et levent annatim de iure et parte Sancti Iohannis pro 
semine quod opotuerit seminare in ipso dominico sive migerio, V 
quarterias ordei, et III quaterias fromenti ad mesuram Rivipolli 
(levata tamem redecimam bailu de semine et missionibus) et si 
quid superfuit de illo semine dicto migerio seminato quod resi-
duum fuerit, recipiat baiulus pro domino abbate. Dicimus etiam 
quod de dicto migerio videlicet de blado, quod ibi levabit non fiant 
espicata, et si fuerint dividantur fideler mediatim inter dominum 
abbatem et heredes memorates. Sed heredes supradicti habebant, 
pro ut melius hucusque habere et accipere consuevere, aresims et 
solatica bladorum, qui aresms fiant racionabiliter et solatica sicuti 
pala vel rasora ipsa possit levare et de consuetudine huius terre. 
Preterea de vindemia unde contendebant, dicimus sic quod dictis 
heredes et sui donent fideliter Sancto Iohannis annuatim de pane 
et vino dicti migerii medietatem, et decimam et primiciam de vino 
(et de pane), et tascham de blado taschalis, de quo taschali sint in 
ipso migerio tres tire tamen que firmite et aparte determinentur. 
De aliis aut honoribus quos habebant non donent nisi decimam et 
primiciam tamen levetur et in simile de ipso migero unum cofinum 
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racemorum pro viniogolia et preterea duos cofinos de parte Santi 
Iohannis unum, scilicet, per quodam panestre racemorum quod 
accipere ibi ad opus refetorii, et alium pro expensis faciendis dicto 
baiulo et laboratoribus tempore seminandi vindemandi et triturandi 
ut superius est dictum. Dicimus et quod heredes predicti vel sui 
non metant vindemient sive triturent sine baiulo vel eius [certo] 
nunctio qui heredes et successores sui teneant condirectam bene 
et fideliter dictam dominicaturam et alios honores predictos, et 
laborent ex omnibus suis culturis et secundum suum posse et 
accipiat ipsi heredi decima fabarum et omnium leguminum que 
fuerint in ipso migerio ad expensas necessarias laboratorum, et 
baiuli salvo tamen iure baiuli. Item dent fideliter mediam cussu-
ram de omnibus terris et locis, excepta barchera. Donent etiam 
annuatim et perpetuo decimam et primiciam tocius nutrimenti 
quod fecerint, exceptis ovis et caseos, quos sibi retineant ad ex-
pensas dictorum laboratorum et baiuli, et donent etiam ecclesie 
Sanctorum Iohannis et Pauli pro luminaria annuatim de parte 
sua unam quarteriam ordei (corrent) pro ut antecessores sui et 
ipsi hucusque dare consuevere, et nichil aliud et dictus dominus 
abbas vel successores sui nec baiulo nichi aliud decetero possint 
exigere vel demandare ex debito in dicto manso de Olceia, nec ea 
que superius continentur inmo dicto domino abbati et successori-
bus suis, et baiulo super demandis, querimoniis, peticionibus et 
quibuslibet racionibus iustis vel inustis quos contra dictos heredes 
proponerent vel proponere possent, usque in hanc diem perpetuum 
silentium imponamus. Et nos dictos Raimundus abbas, per nos 
et successores nostros, assensu et voluntate fratrum nostrorum, 
comprobantes et confirmantes hec omnia supradicta, laudamus 
et concedimus tibi dicto Petro de Olceia et Garsendi uxori tue 
et Iohanni filio eius et Marie uxori eius, omnique proyeniei et 
posteritate vestre inpereptuum, mansum et honorem de Olceia, 
cum omnibus suis iuribus et propietatibus, et cum dominicatura, 
et cum omnibus dicto manso et honore pertinentibus longe vel 
prope, ubique salvis nostris iuribus pro ut nobis et ecclesie Sancti 
Iohannis superius reservantur et retinetur. Pro qua composicione, 
laudacione et concessione, confitemur a vobis numerando recepis-
se L solidos melgorenses, renunciando excepcioni non numerate 
peccunie. Et nos omnes supradicti Petrus de Olceia et Garsensis 
uxor mea et Iohannis filius eius et Maria uxor eius, per nos et 
nostros presentes atque futuros, laudantes et concedentes omnia 
supradicta et singula, promittimus vobis domino nostro Raimundo 

438 JOAN FERRER I GODOY

abbati antedicto et successoribus vestris, quod contra predicta nu-
llo tempore veniemus vel venire faciemus, et de omnibus iuribus 
vestris nobis fideles erimus et legales atendentes, complentes et 
observantes quicquid superius continetur, bona fide et sine enganno, 
et sine aliqua diminucione.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno Domini M CC XXX 
VIII.

Ego Raimundi*, Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num 
B[ernardi]* camerarii. Guilelmi* calige sig+num. Sig+num Petri 
de Olceia. Sig+num Garsendis uxoris eius. Sig+num Iohannis filii 
eius. Sig+num Marie uxoris eius, qui hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num B[ernardi] de Ollina, baiuli, qui hoc firmo. Sig+num Rai-
mundi Textoris de Rivopullo. Sig+num A. de Condamina. Sig+num 
Iohannis Luppi de Olceia, testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, publicus notarius qui hoc 
scripsit cum suprascripto in XI linea in loco ubi dici levata tamen 
redecimam baiuli de semine et missionibus et in XI ubi dici et de 
pane et in XXII ubi dici corrent die et anno quo supra.

297

1239, agost, 30
Donació. Ramon Tolosa, amb la seva esposa Maria i la seva germana 

Beatriu, donen a Guillema i al seu espòs Joan dues parcel·les 
de terra, una anomenada Serres i l’altra Torrenteres, a canvi 
només d’un cens anual consistent en un ou.

 A. AMSJA.
 160 × 100 mm. La part dreta del document presenta un estat de conservació 

deficient.

Sit notum cunctis. Quod ego Raimundus Tolosa et uxor mea 
Maria et soror mea [Beatrice ...] voluntate, per nos et per omnis 
successores nostris, damus tibi Guilelme amite mee et viro tuo [Io-
hanne ...] et hereditatis vestra, duas petias terre quarum una vocatur 
Serres, et affrontat in terra nostra, et in terra [... terre Ripollis de 
Coma, et in Serratello; et altera vocata Torenteres, et affrontat in 
terra nostra, et in [... predicta R. ...] de Tilea. Predictas siquidem 
terras sicut superius affrontantur terminantur includuntur, cum 
[... regressibus ...] terminis et melioramentis, vitibus et arboribus 
que ibi sunt et erunt, vobis et vestris et [...dicatis] vestre damus 
ad habedum tenendum et semper libere ac quiete possidend[um 
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... et melius] ad comodum et valitatem vestri vestrorumque dici 
vel intelligi potest, ad omnis vestras vestro[rumque voluntates 
perpetuo fa]ciendas, salvo iure domini in omnibus, et salvo uno 
ovo censuli quod nobis et successoribus nostris annuatim omni 
tempore dabitis. Promitendo per firmam et utile stipulatione quod 
predictas [...] et vestis et cuicumque volueritis faciamus tenere, 
habere et possidere in pace omni tempore contra omnes personas, 
et [de...] evinccionem inperpetuum teneamur et interesse absque 
omni vestra vestrorumque missione, obligando inde nobis omnia 
bonam nostra ubicumque sint. Renunciando omni accioni legi iuri 
divino et humano, tam canonico quam civile.

Actum est hoc III kalendas setember, anno a nativitate Xristi 
M CC XXX VIIII.

Sig+num Raimundi [Tolosa]. Sig+num Marie uxorius eius. 
Sig+num Beatricis predicte, qui hoc laudamus et firmamus. 
Sig+++num Iacobi de Corones, Arnaldi R. et [G. de ..., testium.]

Notarii signum R[aimundi]* (senyal) Teranensis.
[Petrus]* scripsit hoc, vice R[aimundi] de Tenrariis, die [et 

anno quo (senyal) supra]

298

1239, desembre, 10
Reconeixement de drets i jurament de fidelitat. Simó de Palau, 

representant del vescomte de Bas, promet a Ramon de la Bisbal, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, respectar i 
observar totes les convencions, pacificacions i concòrdies fetes 
entre Udalard, vescomte de Besalú, Ramon Ponç de Milany 
i l’abat Berenguer Arnau; per aquest reconeixement també li 
presta homenatge de fidelitat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 781.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 781 dupl. Còpia de l’any 1300.
 C. Canalars I, f. 112, núm. 181 (sac 13).
 90 × 128 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Symon de Palacio, tenens lo-
cum Petri vicecomitis de Basso, promito vobis domino Raimundo 
Dei gratia abbati Sancti Iohannis et successoribus vestris, quod 
omnes illas convenciones, pacificaciones et concordaciones que 
condam fuere facere inter Udalardum vicecomitem et Raimun-
dum Poncii de Melanno et uxorem eius ac filios, et Berengarium 
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abbatem Sancti Iohannis, predecessorem vestrum, quod atten-
dam complebo ac perfecte in omnibus observabo bona fide et 
secundum meum posse, pro ut melius et plenius continetur in 
instrumento confecto per manum Raugerii sacerdotis, laudans 
etiam aprobans et confirmans omnia et quicquid continetur in 
eodem instrumento, et facio inde vobis homagium ore et ma-
nibus comendatum.

Actum est hoc IIII idus december, anno Domini M CC XXX 
VIIII.

Sig+num Symonis predicti, qui hoc firmo et laudo. Sig+num 
Raimundo de Podio Pardinarum, viccarii de Basso. Sig+num Rai-
mundi de Sancto Genesio. Sig+num A. de Pariete Alto. Sig+num 
Petri de Armentera. Sig+num A. de Orto, testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, publicus notario, qui hoc 
scripsit die et anno quo supra.

299

1239, desembre, 10
Jurament de fidelitat. Simó de Palau, fill de Guillem de Palau, 

representant del vescomte de Bas, jura fidelitat a Ramon de la 
Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel 
domini dels castells de Llaers i Milany.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 782.
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XII, núm. 780, p. 135-136.
 134 × 140 mm. Bon estat de conservació.

De ista ora in antea, ego Symon, filius domini Guilelmi de 
Palacio, tenens locum Petri vicecomitis de Basso, no dezebrei tibi 
Raimundo abbati qui es de Sancto Iohanne, nec tolrei, nec ten 
tolrei tua vita neque tuis membris, neque de tuis membris, que 
in corpus tuum se tenent nec ego nec homo nec homines femina 
neque feminas per meum consilium neque per meum ingenium. 
De ista ora in antea, ego Symon suprascriptus no dezebrei tibi 
Raimundo abbati suprascripto, nec tolrei, ne ten tolrei tua ho-
nore neque de tua honore, neque ipsa abbatia Sancti Iohannis 
Rivipollentis cum omnibus suis pertinenciis neque ipsum castrum 
de Lazers cum omnibus suis pertinenciis neque bastire podium 
calvel neque podium thanavi neque de tuos fevos aut alaudes 
neque de tuas baiulias quas hodie habes aut in antea adquisieris 
nec ego nec homo nec homines femina aut feminas qui to tolla o 
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ten tolla ego Symon suprasictus adiutor ten ferei tibi Raimundo 
suprascripto sine tuo engan per quantas vices tu men comonras 
per nomine de istum sacramentum per te ipsum aut per tuos 
missos vel missum. Et comonir no men de desuedarei neque de 
ipsos adiutoros vel adiutorium no tenganarei et sine tuo engan 
los te farei el te farei Et ipsum castri de Malan quando comes 
de Bisulduno postad en gerra e mo mandara a tu [luirare...] e 
nol te tolrei nec nol te vedarei per quantas vices com demanara 
per se aut per suos nunctios poderos [ley] farei sine tuo engan. 
Sicut superius scriptum est sito tenrei e to atendrei ego Symon 
suprasciptus tibi Raimundo abbati suprascripto excepto quantum 
tu mihi absolveris quo gradiente animo sine forcia sic dictus me 
adiuvet et hoc sancta. 

Quod est actum ante altare Sancti Iohannis, coram multos 
presentes clericos et laycos, IIII idus december, anno Domini M 
CC XXX VIIII.

Sig+num Symonis predicti, qui hoc firmo et laudo. Sig+num 
Raimundo de Podio Pardinarum, viccarii de Basso. Sig+num Rai-
mundi de Sancto Genesio. Sig+num A. de Pariete Alto. Sig+num 
Petri de Armentera. Sig+num A. de Orto, testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, publicus notario, qui hoc 
scripsit die et anno quo supra.

300

1240, setembre, 3
Venda. Maria de [Forancó] i el seu espòs Bernat venen a Pere de 

Pardinella, pel preu de 60 sous de Barcelona, el contingut d’una 
compra que van fer a Berenguera i Pere de Graner, el qual es 
troba a la parròquia de Sant Pere de Mogrony.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 374); còpia de l’any 1309.
 290 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum ab originali fideler sumptum VI kalendas 
febroarii, anno a nativitate Xristi M CCC nono, quod originale in-
cipit sic. Sit notum cunctis. Quod ego Maria de Foranchos et vir 
meus Bernardus, bona ac libera voluntate, per nos et per omnes 
nostros presentes paritus et futuros, vendimus et cum hoc publi-
co instrumento omni tempore valituro corporaliter, tradimus tibi 
Petri de Perdinela, et tuis, et cuicumque volueris inperpetuum, 
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totam illam empcionem quod fecimus de Berengare et Petro de 
Granario cum instrumento inde confecto, que vobis incontinenti 
tradimus qua empcio est in parrochia Sancti Petri de Mogroyn; 
predictam siquidem empcionem, cum exitibus et ingressibus suis 
terminis, et melioramentis vitibus et arboribus que ibi sunt, et 
cum omnibus in se habentibus vel habere debentibus, tibi et 
cui volueris vendimus ad habendum, tenedum et semper libere 
ac quiete possidendum, pro ut melius et utilius ad comodum et 
utilitatem tui tuorumque dici vel intelligi potest, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo iure domini in 
omnibus, et salva media quartera frumenti censuali, quod nobis 
omni tempore annuati dabis. Promitto inde tibi et tuis facere in-
perpetuum firmam et legalem evinctionem, in iure vel extra ius, 
qua omnes personas absque omni tua tuorumque missione pro hac 
autem vendicione accipimus a te LX solidos Barchinone monete 
de duplo, de quibus sumus bene paccati, renunciando excepcione 
non numerate pecunie, et doli et beneficio minoris precii, ac illi 
legi in corrigit decepcionem ultra dimidiam, et omni alii iuris 
auxilio tam canonico quam civili. Et ego Maria predicta, iuro in 
Deum et super sacrosanctis quatuor evangelia corporaler per me 
tacta hoc instrumentum in perempnitur servaturam, et [nulla... 
inven...] occulte vel manifeste aliquo tempore nec faciat aliqua 
nomine meo venire.

Actum est hoc III nonas setembris, anno a nativitate Xristi 
M CC XL.

Sig+num Marie predicta. Sig+num Bernardi viri eius, qui 
hoc laudamus et firmamus. Sig+num Ermesendis de Cherallis. 
Ego Raimundi Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Poncii 
de Pardinela bajuli. Sig+++num Raimundi de Molendino, Petri 
Raimundi de Villa et Raimundi Dostegalola, testium.

Notarii signum Raimundi (senyal) de Tenrarensis.

Petrus scripsit hoc vice Raimundi de Tenrariis, die et anno 
quod (senyal) supra.

Sig+num Petri de Cortacans, scriptoris iurati de Rivipullo, qui 
vice notario publici infrascripti hoc translatum cum suo originali 
fideler comprovatum scripsit cum literis rasis et rescriptis in suo 
signo, ubi dici de Rivipullo, die et anno prefixis.

Eg(senyal)o Berengario de Rosete, publicus Rivipulli notario, 
subscribo et claudo.
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301

1241, juliol, 20
Establiment. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan 

de les Abadesses, estableix a Ferrer, fill de Guillem de Corta-
dés, de Llaers, la farga de Sant Pau de Segúries pel preu de 
10 sous melgoresos, amb les condicions següents: que tingui 
aquesta farga ben proveïda amb les eines necessàries; que tots 
els homes i dones del districte i parròquia de Segúries puguin 
utilitzar aquesta farga, tant de dia com de nit, per fer noves 
eines per al treball o perquè les arreglin; que faci residència 
contínua a la vila de Segúries; i que vigili que ningú utilitzi 
cap altra farga, sota pena de 10 sous de Barcelona. A canvi, 
Ferrer rep de l’abat la facultat d’utilitzar el bosc de Beví per 
a fer carbó i, si té descendència legítima, podrà establir una 
nova farga dependent de la seva. Ferrer ha de pagar un cens 
anual consistent en quatre parells de ferradures per a mules, 
pagador el dia de Pasqua.

 A. AMSJA (olim núm. 472).
 B. Canalars I, f. 61, núm. 59 (sac 9).
 280 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et successores nostros, assensu et volun-
tate fratrem nostrorum, donamus, laudamus atque concedimus, 
cum hoc publico instrumento omni tempore valituro tibi Ferrario, 
filio Guilelmi de Cortades de Lazers, omnique proyenici et poste-
ritate tue in perpetuum, fabricam in parrochiam Sancti Pauli de 
Seguries, et in tota baiulia Petri de Rovira bajuli nostri. Quam 
fabricam teneas paratam et condirectam ex omnibus necessariis 
et apparatibus ipsis fabrice pertinentibus intus villam nostram de 
Seguries, ad quam fabricam per districtum tenenatur venire et 
operari omnis homines et femine dicte parrochie et baiulie, tam 
mansi et borde et mansionis quam quilibet alii in dicta parrochia 
et bajulia in villa et extra comorantes. Et tu et tuis teneamini bono 
et fideliter eis locedare et facere omnia ferramenta nova et veterea 
pertinentia culturis et laboracionibus, cum suo ferro et carbone. 
Et quod tu et tuis semper ibi continuam residentiam faciatis nocte 
et die, sit quod dicti homines inveniant dictam fabricam paratam 
nocte et die, ad usus et necessarios memoratos mandantes firment 
et districte omnibus hominibus supradictis presentibus et futuris, 
quod nulli alii fabro audeant dare locedum net operari vel facere 
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dicta ferramenta nisi tecum, occulte vel manifeste; quod si fe-
cerint vel facere persumpserint, incontinenti tenenatur nobis dare 
pro pena X solidos Barchinone, nec etiam aliquis alius faber in 
predictis locis sit ausus facere vel operari sive locedare ominibus 
ibidem comorantius huis modi ferramenta. Preterea damus tibi 
licentiam quod possis facere carbonem ad opus tui si volueriis 
in boscho de Bevin. Et si sorte te per mori contigerit sine prole 
legitima, ipso iure illam fabricam ad nos revertatur sine contra-
dimento, nec aliquis de infantibus et tuis illam fabricam habere 
possit nisi a te fuerit legittime procreatus. Si vero infans legitimus 
fuerit a te genitus qui post obitum tuum non sit sufficientes ad 
facienda opera supradicta, hominibus memoratis tantum et tandui 
constituat ibi aliquem fabrum supplentem vices suas, et locum in 
ipsa fabrica donet ipse per se possit vel debeat facere servitium 
memorantum. Et sic faciemus semper tibi et tuis ipsam facere, 
habere et tenere in pace contra cuntos. Unde tu et tui dabitis 
nobis et successoribus nostris perpetuo et annuatim pro censu 
quatuor paria de ferres mulorum in festo Pasche. Hoc donum tibi 
facimus tali modo: quod tu et tuis sitis semper habitatores dicte 
ville nostre de Seguries et ibidem continuam residentiam faciatis 
ad fidelitatem nostram et ecclesie nostre. Unde confitemur a te 
recepisse X solidos melgorienses.

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno Domini M CCXL 
primo.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Olibarius* 
[prioris preceptoris] sig+num. Sig+num Valespirans. Sig+num Petri 
de Manso. Sig+num B. de Serrad, sacerdotis, testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, publicus notarius, qui hoc 
scripsit.

302

1241, desembre, 2
Venda. Ramon de Clerà i la seva esposa Beatriu, amb el permís 

de Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, ven a Ramon Sabater, pel preu de 100 sous mel-
goresos, un cens de 10 sous d’aquesta mateixa moneda que 
reben d’un clos del vilar de Clerà. Per aquesta venda, l’abat 
rep un terç de l’import.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 862.
 B. Canalars I, f. 29, núm. 44 (sac 5).
 110 × 320 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Rai-
mundo de Clerano et uxore mea Beatrix, nos simile, per nos et 
nostros, consilio et voluntate nostrorum amicorum et cum assensu 
et voluntate domini Raimundi, Dei gratia Sancti Iohannis abbatis, 
vendimus, et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, tra-
dimus tibi, Raimundo Zabaterio et cui tu volueris perpetuo, decem 
solidos bonorum melgorenses censuales; predictos X solidos donamus 
et assignamus tibi et tuis inperpetuum super ipsum clausum quam 
habemus et tenemus in villari de Clerano, sicut affrontat in terra 
Bernardi Martini, et mansi Guifredi, et mansi Gili, et via publica 
que cognominatur Caliz; pro qua vendicione accipimus a te C so-
lidos bonorum melgorenses et dominus abbas suum tercium, quos 
a te numerando confitemur accepisse. Renuntiando exceptioni non 
numerate peccunie et convenimus tibi et tuis quisque nostrum in 
solide hanc vendicionem semper facere, habere et tenere in pace, 
et esse defensores et guarantes contra cunctam viventem personam, 
et semper teneri de omni eviccione et interesse. Obligando ad hoc 
nos nostrosque heredes et successores, et omnia alia bona nostra 
mobilia et inmobilia ac semoventia presentia et futura, semper et 
ubique. In super ego Beatrix predicte iuro in Deum et super sacro 
sancta IIII Dei evangelia, mea propia manu tacta, ut hoc totum 
sic superius est scripto, a prima linea usque ad ultimam, fideler 
inperpetuum observare nec contra veniam iure, ypoteche nel alio 
modo terminus solucionis predictorum decem solidos melgorien-
ses sit annuatim in die presenti Sancte Marie augusti; et si nos 
predictos potuerimus tibi vel tuis assignare antedictos X solidos 
in convalenti loco, cum consilio tui vel tuorum possimus facere 
sine omni contradimento.

Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancti Iohannis in om-
nibus, IIII nonas december, anno Domini M CC XL primo.

Sig+num Raimundi de Clerano, predicti et Beatrix uxoris 
mee, qui hoc firmamus et laudamus testesque firmare rogamus. 
Raimundi* de Mirallis, Sancti Iohannis prepositus subscribo. Ego 
Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Arnaldi de 
Casellis. Sig+num Petri de Manso Decimarii. Sig+num Raimundi 
de Devesa, testium.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno quo su(senyal)pra.
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303

1242, febrer, 13
Jurament de fidelitat. Pere de Sagrera, habitant de Sant Martí de 

Tornedissa [Sant Martí del Clot, la Vall de Bianya], confessa ser 
home propi i sòlid de Bernat, prior del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, i en especial de l’ofici de l’almoineria. Li promet 
fidelitat i no encomanar-se a cap altre home o dona sense la 
voluntat del prior i, en prova d’això, posa com a garantia les 
cases que té a la sagrera de l’esmentada església.

 A. AMSJA (olim núm. 262).
 140 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod Ego Petrus de Sacrerio Sancti Martini 
de Torneriza, gratis et ex certa sciencia, confiteo et recognosco 
mihi esse proprium hominem et solidum, cum omni prole mea et 
de omnibus bonis meis, usque adquisitis et adquirendis, de vobis 
domino Bernardo, priore Sancti Iohannis, et specialiter de officio 
elemosine eiudem loci quod vos teneris. Promitens vobis fidelitatem 
in omnibus observare, nec unqua dabo opera vel consensum quod 
vos possittis mihi vel bona mea predicta, vel aliquis lucrari, nec 
eligam unqua alium dominum neque dominam nec subponam me 
in alio dominio sine vestra propia voluntate, set vos reclamabo 
per meum domini naturalem. Et hoc omnia predicta et singula 
promito vobis, sub pena illarum nostrorum domorum quas habeo 
in sacrario Sancte Martini de Torneriza, qua domus incurrantur 
vobis ad omnem voluntates vestram si aliquo casu contra hoc 
premissa venire, in aliquo attemptarem, nec non per Deum et 
sancta quoatuor evangelia corporaliter iuro omnia ut dicta sunt, 
attendere et observare nec in aliquo contravenire. 

Actum est hoc XIII februarii, anno Xristi M CC XL secundo. 
Sig+num Petrus de Sacrario, qui hoc firmo et iuro. Sig+num Rai-

mundi Gramatici. Sig+num Petri Iohannis de Torneriza, testum.
(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publico scriptor Sancti Petri 

de Campo Rotundo, qui hoc scripsit.

304

1242, febrer, 25
Resolució capitular. A causa dels molts deutes que té el monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, en la sessió del capítol del 24 
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de gener de 1242 s’acorda augmentar les quèsties i les toltes 
que es recapten dels homes del monestir i es comissiona els 
canonges Ramon, sacrista, Ramon de Miralles, prepòsit, Oliver, 
precentor, i Guillem d’Òdena perquè dictaminin la forma més 
adient per a dur-ho a terme. En la sessió del capítol del 25 de 
febrer següent, els quatre comissionats proposen que, excepte 
tres sacerdos regulars, dos diaques i dos sotsdiaques, tota la 
resta de la comunitat monàstica —l’abat, el convent, els be-
neficiats, els clergues i els laics, els forans i els privats— es 
dediqui, a partir del proper primer de maig i durant la resta 
de l’any, a recaptar els béns que pertoquen al monestir i que 
deixin constància escrita dels ingressos i dels creditors. Els co-
missionats presenten aquesta proposta a l’abat que, al claustre 
del seu palau, l’aprova.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 877.
 425 × 220 mm. Bon estat de conservació.

Pateat universis. Quod nos Raimundus, Dei gratia abbas et 
universus conventus ecclesie Santi Iohannis, attendentes sollicite 
debita et gravaminia que ecclesia nostra sustinet racione debito-
rum, convocato capitulo nostro, acordite et unanimite super debitis 
solvendis ecclesie nostre ipsi ecclesie et nobis sic constituimus [...]. 
Anno Domini M CC quadragesimo primo, VIIII kalendas februarii, 
in capitulo Sancti Iohannis nos Raimundus abbas, Raimundus 
sacrista, Raimundus prepositus, Olivarius et Guilelmi de Odena 
canonici, sollempniter promitimus que bona fide, sine fraude et 
sine enganno, ira, odio, mala voluntate, timore et amore postpo-
sitis dictum habentes [per occulis] ordinabimus ecclesiam Sancti 
Iohannis, quatinus debita omnia quecumque debet ecclesia solvantur 
de bonis ecclesie chestia et tolta hominum nostrum sublata. Et 
nos Bernardus prior, B. camerarius, Rivipullus, Iohannes de Neva, 
Berengarius de Sancto Stephano, A. de Oliva. B. de Monelle, R. de 
Tayaleto, A. de Olivela, promittimus bona fide et sine enganno in 
ordine et legalitate nostra, qua ordinationem quam feceritis super 
debitis ex solvendis habebimus ratam et firmam et nunqua contra 
veniemus verbo vel facto, per nos vel per interpositas personas. 
Et ut omnia predicta pleniorem obtineant firmitatem. B. de Mo-
nelle canonicus, habito spetiali assensu et mandato predictorum 
omnium, iuravi super a manibus eorumdem et sua quod omnia 
supradictam et singula attendante et compleante sicut superius 
est notatum. Procuratores vero per quos bona ecclesie colligantur 
et distribuantur, eligantur comunite a saniori et [maiori] parte 
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capituli. His ita [dispositis] inter predictos quinque clericos su-
per ordinacione predicta prelibet horis et diebus multiplex fuit 
tractatur tandem in fine habita pleniori deliberacione absente et 
non vocato abbate predicti Raimundi sacrista, Raimundi preposi-
tus, Guilelmi de Odena, et Olivarius in unum convenientes super 
ordinacione iamdicta tractando plurimum concertantes tandem 
in hanc [...] finaliter devenens cuius forma tali est. Anno Domini 
M CC quadragesimo primo, quinto kalendas marcii, Raimundus 
sacrista, Raimundus prepositus, Guilelmi de Odena, et Olivarius, 
super ordinacione solucionis debitorum omnium ecclesie quam 
iuraverant facunda prestato sacramento taliter convenens quod 
eligantur ab abbate et conventu suo procuratores que sint ca-
nonici regulares et ipsi colligant et recipiant omnes proventus 
et redditus tocius ecclesie a proximis kalendas marcii usque ad 
unum annum proventuros in ipso anno fideliteque conservent et 
expendant et solvant in debitis veris ecclesie persolvendis assensu 
et consilio abbatis et nostro. Tali pacto: quod abbas, neque con-
ventus, nec aliquis beneficiatus, clericus vel laycos, nec aliquis 
extraneus vel privatus aliquid habebant vel accipiant per unum 
anum de bonis predictis ecclesie, exceptis tribus sacerdotibus re-
gularibus, et duobus diachonis, et duobus subdiachonis qui nocte 
et die assideu deservint in ecclesia, quibus provideantur in victu 
et vestitu, secundum quod ordinatum fuerit ab abbate et saniori 
parte conventus. Conveniunt similer quod procuratores redicti 
provideant sibi et familie sue [necesarie] de bonis predictis in 
necessariis conpetentibus. Procuratores vero habebant certitudinem 
omnium ecclesie debitorum modo contractorum et unus quisque 
per se scribat et exprimat nomina creditorum. Completo vero 
predicto anno ecclesia revertatui in suo bono et laudabili statu et 
abbas et omnes obedientiarii recipiant et procurent honores suos 
et obedientias. His ita concordite dispositis inter se predictis IIII 
conferentes dixere que predictam ordinacio offereretur abbati et 
si sibi placuerent ea que sunt statuta superius obtinerent prestato 
sacramento debitam firmitatem. Qui in simile coram abbate in 
portico interiori camere sue venientes ordinacionem predictam 
in forma predicta concorditur obtulere; qui abbas [   ] lecto et 
relecto predicte ordinacionis tenore [...sinit] spetialiter ab ipsis 
quatuor utrum ea que statuerant statuissent prefato sacramento 
et quod decetereo ab institucione predicta nec recedent ullo modo 
qui singuli et universi concorditur respondere quod sic dum tamen 
ipsem abbas [...] assensum superius constitutis qui abbas consensit 
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expressim constitucioni et ordinacioni ab ipsis IIII facte. Quant 
nos predicti videlicet Raimundus abbas, Raimundus sacrista, Rai-
mundus prepositus, Olivarius et Guilelmus de Odena concorditer 
et unanimiter ordinacionem memorata, habita deliberacione per 
pleniori tractatu facientes, volumus esse ratam et debita et sta-
tuta firmitate fulari et inviolabiler observari. Mandantes firmiter 
et districte et in virtute prestiti sacramenti precipientes omnibus 
canonicis regularibus superius nominatis quatinus predictam or-
dinacionem recta firmam habeant et acceptent nec contra ipsam 
verbo vel facto veniant ullo casu.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno Domini M CC qua-
dragesimo primo.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Raimundi* 
de Mirallis prioris [sic] subscribo. Sig+num Raimundi* sacriste. 
Olivarius* precentoris sig+num. Sig+num Guilelmi* de Odena. 
Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num Berengarii* de Sancto Stepha-
no. Iohanni* de Neva sig+num. Sig+num B[ernardi]* camerarii. 
A.* de Oliva. Sig+num A.* de Olivela. Sig+num Rivipolli*.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, publicus notario, qui hoc 
scripsit cum litteris dampnatis in XXXI linea, die et anno quo 
supra.

305

1242, desembre, 23
Permuta. Ramon, sacrista del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses, cedeix a Ramon de la Bisbal, abat d’aquest monestir, 
tots els drets, usos i censos que ell, per l’ofici que té assignat, 
recapta i disposa dels habitants de la Vila Vella i el Vinyal de 
Sant Joan de les Abadesses; aquesta riba del Vinyal comprèn 
les terres des del riu Ter fins al lloc anomenat Guixer. En com-
pensació, l’abat dóna al sacrista els beneficis de la capellania 
de Sant Martí de Surroca, tant de blat com de carn, diners i 
llana, excepte el dret d’alberga, que l’abat es reserva, a més dels 
productes que es reben de la masoveria de Ripoll de Devesa, a 
Rourebell, i d’una artiga.

 A. AMSJA (olim núm. 86); dos exemplars.
 240 × 350 mm. Bon estat de conservació.

Pateat universis presentibus et futuris. Quod nos Raimundus 
Dei gratia Sancti Iohannis abbas, habita pleniori deliberacionem 
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et tractatu cum capitulo nostro, de assensu et voluntate eiusdem, 
damus, tradimus atque concedimus vobis, veneralibi et dilecto fi-
lio nostro, Raimundo eiusdem sacriste vestrisque successoribus in 
perpetuum, in esmenda et compensacione illorum iurum, censum, 
exituum, redditum ac quorumlibet pro ut tuum, quos condam 
accipere consuevistis in Villa Veteri et Vineali, videlicet, ab ipsa 
rippa Vineale que est versus Ticerium usque ad locum vocatum 
Guixer, omnes redditus et proventus cappellanie Sancti Martini 
de Sarroca, tam de blado quam de carnibus, quam de denariis, 
quam de lana, pro ut melius et plenius nos et antecessores nos-
tri ratione predicte cappellania [habeamus consuevimus accipere] 
vel habere, excepta institucionem ecclesie et alberga quam nobis 
retinemus. De quibus omnibus proventibus et redditibus per nos 
et nostros successores inducimus nos et nostros successores, 
cum hoc publico instrumento omni tempore valituro, in plenam 
vacuam et corporalem possessionem pleno iure, tanquam in rem 
vestram propriam, ad habendum et tenendum et semper libere 
et quiete possidendum, sine retentu et vinculo ullius hominis vel 
femine. Et nos et successores nostri erimus inde vobis et vestris 
successoribus, legittime auctores et deffensores de omni homine 
perpetuum. Obligantes per evicione nos et omnia bona nostra et 
ecclesia Sancti Iohannis ubique. Damus etiam omnia expleta et 
census quicumque accipimus vel accipere debemus, in masoveria 
Rivippulli de Devesa, de Roure Bel, et ipsam artigam quam tenet 
predictus Rivippullus, scilicet, omnia iura et quicquid debemus ac-
cipere ratione ipsius artige. Quam omniam supradictam et singula 
damus vobis pro esmenda et conpensacione predictorum omnium 
que nos accipiebatis infra terminos superius positos et notatos, pro 
ut melius dici vel intelligi possit, ad vestrum comodum et sanum 
intellectum (exceptis iuribus et censibus prepositure). Versa vice 
nos Raimundus sacrista Sancti Iohannis, habito consilio et assensu 
capituli memorati et meliorum aliorum proborum hominum, tam 
clericorum quam laycorum, per nos et omnis successores nostros, 
[nec] dolo vi vel metu inductus sine in aliquo circunventus, set 
sponte et mera liberalitate, diffinimus, remittimus ac perpetuo 
condonamus vobis domino meo Raimundo Dei gratia abbati Sancti 
Iohannis et omnibus vestris successoribus perpetum, omnia iura, 
census, redditus et proventus quolibet qua et quos nos vel ante-
cessores nostri accipiebamus vel accipere debebamus iure aliquo 
vel ratione in Villa Veteri Sancti Iohanis et in Vineali, et genera-
liter et specialiter ab ipsa rippa de Vineali usque ad Guixerium, 
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excepto clauso Bernardi Munerii quem nobis retinemus. Quod 
omnia predicta et singula vobis damus et tradimus, cum exitibus, 
et ingressibus, et pertinentiis, et tenedonibus hominibus et feminis, 
foriscapiis, terciis, laudimiis, censibus, usaticis et agrariis, exorchiis, 
intestacionubus, deffuncionibus et cum omnium rerum dominiis 
et generaliter, cum omnibus aliis quocumque dici vel numerare 
sive excogitari possint. Inducentes nos et nostros successores, cum 
hoc publico instrumento omni tempore valituro, in corporalem 
possessionem pleno iure, tanquam in rem vestram propriam ad 
habendum, et tenende et semper libere et quiete possidende sine 
retentu et vinculo ullius hominis vel femine. Et nos et successores 
nostri erimus inde vobis et vestris successoribus, legitimi auctores 
et deffensores de omni homine perpetum. Obligantes vobis et vestris 
successoribus de evincione nos et omnia bona nostra et sacristie 
ubique. Et esse sciende quod hee sunt domus et orti, quos et quas 
habebat sacrista in Villa Veteri Sancti Iohannis:

Primum domos et orto Iazberti de Porta, et face inde pro 
censu infra domos et ortum XX denarios.

Item P. Boy face infra domos et ortum XX denarios.

Item Perpinianus infra domos et ortum III solidos.

Item Cathalanus infra domos et ortum I libram cere, et VIII 
denarios, et I gallinam.

Item Maria de Ponte infra domos et ortum I libra cere, et 
VIII denarios.

Item Guilelmi de Condamina II solidos pro domibus.

Item Ferriola XX denarios pro domibus.

Item A. Ros pro tribus sedibus domorum II solidos, et II 
denarios.

Item Rocha II solidos pro domibus.

Item E de Folcrada infra domos et ortum III solidos.

Item Iohanni Machari pro domibus et orto IIII solidos, et II 
libras et mediam cere.

Item Raimunda de Covilari II solidos et medium, et mediam 
libram cere, et I gallinam infra domos et ortum.

Item Guilelmi de Gradu XX denarios, et mediam libram cere, 
et I gallinam infra domos et ortum.

Item Maria de Manso II solidos et medium infra domos et 
ortum.
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Item Guilelmi de Lastanosa II solidos et medium, et I libra 
et mediam cere, infra domos et ortum.

Item domus Rivippolli de Devesa XIIII denarios.
Item Iohanni de Condamina infra domos et ortum II solidos et 

medium, et unam libram cere, et terciam partem alterius libre cere.
Item A. Tarascon II solidos infra domos et ortum, et duas 

partes unius libra de cera.
Item Iohanni Tarascon pro domo IIII denarios.
Guilelmi de Covilari pro orto II denarios
[Papia] pro orto II denarios.
Item A. de Cappello II solidos, et VIII denarios pro orto.
Item Guilelmi Sagarre XVI denarios pro orto.
Item Bonaventura II solidos, et II denarios pro orto.
Item Maria de Gerunda XVI denarios pro orto.
Item Guilelmi de Encabads II solidos, et IIII denarios pro 

orto et suis domibus.
Item Petri de Fonte III solidos, et IIII denarios pro orto.
Sard XVI denarios pro orto.
Item Petri de Campis XX denarios pro orto.
Item Guilelmi de Area XII denarios pro orto.
Seguries XII denarios pro orto.
Item I. ebdomedarii V solidos pro ortis.
Item Galbors II solidos, et VIII denarios pro orto.
Item A. de Condamina II solidos, et IIII denarios pro orto.
Item Dulcetus II solidos pro orto.
Item B. de Sancto Iohanne II solidos, et mediam libram cere 

pro orto.
Item [...] Sabbater II solidos, et I libram cere et mediam 

pro ortis.
Item R. de Devesa pro vineali VII solidos.
Item de Vineali XXX libras cere.
Que omnia infra predictos terminos nominata et non nominata 

omnino relinquimus et diffinimus vobis, domino antedicto abbati 
et vestris successoribus in perpetuum, sine retetentu.

Actum est hoc X kalendas ianuarii, anno Domini M CC XL 
tercio.
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Raimundi* de Mirallis, Sancti Iohannis prepositus subscribit. 
Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Rai-
mundi sacriste. Sig+num Berengarii* prioris. Sig+num B[ernardi]* 
camerarii. Olivarius* preceptoris sig+num. Sig+num Guilelmi de 
Odena. Sig+num Rivipolli de Devesa. Sig+num Bernardi filii eius, 
baiulorum predicti officii sacristie que hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num Bernardi March. Sig+num Petri de Letone. Sig+num B. 
de Serrad sacerdotis, testium.

Sig+num Bertrandus de Biannia publicus notario domini 
abbatis Sancti Iohannis, qui hoc scripsit cum suprascripto in XIIII 
linea, ubi dicitur exceptis iuribus et censibus prepositure, die et 
anno quod supra.

306

1243, maig, 20
Venda. Barquera de Rigat, filla de Julià de Rigat, de la parròquia 

de Sant Julià de Tregurà, juntament amb els seus fills Besalú i 
Bernat, ven a Besalú de [Mulleres] de Camprodon, pel preu de 
30 sous de Barcelona, els censos que uns particulars li feien 
en diners i òbols, pagadors genèricament el dia de Nadal.

 A. AMSJA.
 220 × 120 mm. Estat de conservació regular a causa de la tinta esvanida que 

dificulta la lectura d’alguns mots.

Sciant cunctis. Quod ego Barchera de Rigad, filia Iuliani 
de Rigad, de parrochia Sancti Iulianii de Tregurano, et filii mei 
Bisillunus et Bernardus, nos omnes peritus in unum, per nos et 
per omnes nostros, presentes et futuros, vendimus, et cum hoc 
publico instrumento corporaliter, tradimus tibi Bisilluno de Mo-
lledario de Campo Rotundo et tuis et cui volueris in perpetum, 
salvo iure dominorum, tres solidos Barchinone monete dupli, 
quos accipimus censuales annuatim, quorum facet nobis Iohanes 
Vivas annuati, in festo nativiate Domini, XII denarios pro orto 
et pro domibus in quibus manet; et Guillemi Ariol XII denarios, 
in festo nativitate Domini, pro ipsius duabus peciis de terra de 
oratorio Sancte Marie de Castlar, et pro closello de Bonella, 
et pro orto suo. Item Ponciis de Rigad III denarios pro terra 
de Lausis; et Bernardo de Revezaia II denarios pro orto suo; 
et Guilelmi de Forno I denario pro cortali suo; et Gauzbertus, 
baiuli de Campo Rotundo, IIII denarios et obolum pro duobus 
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peciis de terra, quarum unam habet apud torrentem de Xristina, 
et altera ad [quar] Blanc. Item III obolos de illis III denarios 
quos facet nobis Guilelmi de Rigat pro terra de Costa de Rivo. 
Predictos [...] III solidos pro ut superius sunt divisi et tibi assig-
num, vendimus tibi et tuis ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas, sicut melius et utilius dici vel intelligi posit, 
ad omne tuum bonum intellectum, sine omni retentum quem ibi 
non facimus. Et recepimus a te precium huius vendionis XXX 
solidos Barchinone, in quibus est nobis a te integre satisfactum 
unde [...] et consulte. Renunciamus excepcioni doli et metus et 
accionis in factum et restitucioni in integrum, et omni alii nobis 
conpetenti. Instituciones nos et heredes nostros et omnia nostra 
et eorum bona inde tibi et tuis de omni [...] et de evincione et 
interese omni tempore, per Deum et sancta quatuor de evangelia 
quisque nostrum corporalite iuramus totum ut supradictum [...] 
attendre nec in aliquo contra venire.

Actum est hoc XIII kalendas iuniii, anno Xristi M CC XL 
tercio.

Sig+num Barchere de Rigad. Sig+num Bisilluni. Sig+num 
Bernardi filiorum eius, quod firmamus et iuramus et laudamus. 
Sig+num Perpiniani de Rigad. Sig+num Saluoni de Solerio de 
Arza. Sig+num Bernardi de Frexeno de [Tavolad], testium. Sig+num 
Guilelmi prepositi de Tregurano. Sig+num Arnaldi de Tregurano 
baiuli, qui hoc firmo et laudo.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Sancti Petri 
de Campo Rotundo, qui hoc scripsit.

307

1243, juny, 17
Fundació de benefici. Pere Decimari, natural del mas de Font de 

Campelles, funda un benefici dedicat a sant Mateu i instituït 
al seu altar, en el monestir de Sant Joan de les Abadesses. 
D’acord amb Ramon de la Bisbal, abat del monestir esmentat, 
nomena beneficiat el seu nebot Ramon de Font, clergue, i regula 
la forma i manera com es proveirà en el futur aquest benefici, 
per la qual cosa tindran preferència els fills i els parents del 
mas esmentat. Així mateix, es determinen les funcions d’aquest 
beneficiat, entre altres la de celebrar la primera missa o la de 
l’aurora a l’altar de Sant Mateu i la de resar les absoltes i ce-
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lebrar missa dues vegades a la setmana en aquell altar, prop 
del túmul on Pere Decimari serà enterrat. Per sufragar aquesta 
institució, Pere Decimari dóna al monestir tots els drets de què 
disposa a la parròquia i vila de Sant Martí d’Aravó [Guils de 
Cerdanya] i 30 sous melgoresos per al vestuari del beneficiat, 
a més d’una assignació de 10 sous el dia de Pasqua i 20 el 
dia de Sant Miquel, i la donació d’unes cases a la vila de Sant 
Joan de les Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 35).
 B. Canalars I, f. 13, núm. 8 (sac 4).
 480 × 250 mm. Estat de conservació regular a causa de la pèrdua de suport a 

la part dreta superior del document i de la presència de taques de fongs 
a la part inferior.

Notum sit cunctis. Quod Ego Petrus Decimarii, qui fui de 
manso de Fonte de Campiliis, per me et omnes meos presentes 
atque futuros, dono, trado et offero, in remissione omnium peca-
torum meorum et omnium fidelium, domino Deo et ecclesie Sanc-
ti Iohannis et vobis domino Raimundo inde abbas et conventus 
eiusdem perpetuum, omnia et quicquid habeo vel habere debeo 
aliquo titulo vel donacionis seu empcionis, voce vel qualibet alia 
aliqua ratione, in tota parrochia et villa Sancti Martini de Aravo, 
sive in terminis vel adiacentiis parrochie supradicte, ad faciendum 
stabilimentum seu institucionem perpetua cuiusdam sacerdotis in 
ecclesia predicta Sancti Iohannis. Qui sacerdos semper cotidianis 
diurnis et nocturnis horis, die nocteque ac assidue in eadem ec-
clesia, ad divina intersit officia celebranda et cotidie in Aurora 
[...] prime horam, ad honorem Dei et omnium fidelium et altari 
beati Mathei, quod situm est in predicta ecclesia nisi iusta eam 
fuerit prepeditus missam celebret [panem] et decantet ad qua 
servitia et offitia facienda, de assensu et voluntate domini abbatis 
antedicti et conventus, assigno et instituo Raimundum de Fonte 
clericum, nepotem meum, que in presenti ibidem pono et consti-
tuo, sic quod cum fuerit in etate qua digne valeat promoveri ad 
ordines sacros, eos recipiat in continenti quousque ad sacerdotis 
ordinem si promotus et interim faciat servitium memoratum per 
interpositam personam, videlicet, per sacerdotem ydeoneum qui 
supleat vices suas, et deserviat in ecclesia antedicta ut superius 
est condictum, cui Raimundum nepoti meo suisque successoribus 
sacerdotibus, detus semper et assignetus canonia et prebenda 
omnium rerum in ecclesia vestra, pro ut melius et plenius dare 
et concedi consuevit, cuilibet ex aliis canonicis in ecclesia ante-
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dicta quam accipiat liberaliter in reffectorio et cogina, et sic sem-
per dictus Raimundis et alii sacerdotes post ipsum recipiantur a 
vobis et successoribus vestris in dicta ecclesia favorabiliter [so-
llempniter] et benigne, et post obitum cuilibet sacerdotis in eodem 
servicio constituti, infra octo dies post ipsius decessum, alium 
sacerdotem ibidem ponatis et constituatis, si tamen infra predictum 
tempus a vobis poterit aliquatenus reperiri. Verumptamen, si tem-
pore illo fuerit aliquis sacerdos vel clericis qui possit ad sacerdo-
tum permoveri de proyenie tuam et parentela qui fuerit naturale 
mansi de Fonte de Campeliis, qui et sit ydoneus et aptus ad illud 
stabilimentum et servitium faciendum, ipsum admitere si accipe-
re voluerit teneamini in servictio memorato; cui sacerdoti et eius 
successoribus annuatim et perpetuo assigentur et persolvantur a 
vobis in pace, per suo vestuario, triginta solidos melgorienses 
bonem, per terminos inferius proximo positos et constitutes, vi-
delicet X solidos in festo Pasche, et XX solidos in festo Sancti 
Michael. Qui vero sacerdos sit clericus secularis, et cum ego Petrus 
Decimarii supradictis [fuero] viam universe carnis ingressus, dic-
tis sacerdos teneatur semper per duos dies inqualibet septimania, 
sicilicet, feriam II et VI, absolvere tumultum quo sepultus fuero, 
nullo medio interposito eodem altare ut dictum est missa ad ho-
norem Dei et omnium fidelium celebrata. Qua omnia supradicta 
et singula vobis et vestris successoribus dono, trado et offero in 
perpetuum, cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, labo-
racionibus, terris cultis et incultis, pasturis, pratis heremis et 
condirectis, montibus, planis, hominibus et feminis, qui et quo ibi 
sunt et erunt et inde fuerunt sive exierunt, et cum omnibus cen-
sibus, agrariis suis, expletis, eratgis, usibus, servitiis, accaptis, 
senioraticis sive dominiis, toltis, forciis, questiis, placitis, stacha-
mentis sive firmantiis directi, et cum stabilimentis, tertiis, laudimiis, 
homicidiis, cucuciis, exorchiis, laxacionibus, intestacionibus, alber-
gis, emparis baiuliis, venturis, paleis, herbis, redempcionibus ho-
minum et feminam, et cum omnibus augmentis et melioramentis, 
a celo usque ad abissium, et cum omnibus ad hac omnia supra-
dicta pertinentibus vel pertine debentibus, et cum omnibus etiam 
locis et accionibus, realibus et personalibus, que hiis vel per hiis 
mihi iuste vel iniuste conpetunt, aut debent vel possunt compete-
re modis aliquibus, pro ut melius dici cogitari sive inveniri potest, 
ad vestrum et quorumcumque velitis salvamentum et bonum in-
tellectum [me extrahent] hac omnia de meo meorumque iure 
[dominio et private] eadem omnia in vestrum ius propietatem 
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dominium et posse spontanem, transfero irrevocabiler inducentes 
vos et sucessores vestros, cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro in corporalem possessionem, pleno iure tanquam in rem 
[vestram] ad habendum et tenendum et semper libere et quiete 
possidende, ad omnis vestras voluntates omni tempore faciendas, 
sine retentu et vinculo ullius hominis vel femine, cedendo etiam 
vobis ut libere possitis agere, deffende, excipere et repplicare con-
tra quoslibet dicti honoris contradictores et detentores. quem ad 
modum ante huismodi donacionem et concessionem poteram; uti 
ego promitto et vobis quod faciam nos et successores nostros 
habere et tenere in pace dictam donacionem et oblacionem, et 
quod [tenear] vobis et vestris successoribus semper de firma et 
legali eviccione, obligans ad hoc mihi et omnia mea bona mobilia 
et inmobilia presentia et futura generaliter et specialiter, semper 
et ubique in super dono et offero eidem sacerdoti et successoribus 
eius, domos quas habeo ad presens in villa Sancti Iohannis, salvo 
meo violario; et Raimundi fratris meis in eisdem [...] ita quod non 
possit eas dare, vendere vel alienare aliquo modo, sed semper 
omnis sacerdotes constituti et residentes in ipso stabilimento et 
servicio habeant, teneant et possideant domos supradictas. Verum, 
si dominus Raimundus abbas antedictis vel successores sui post 
XV (cim) dies mortuo quolibet sacerdote fuerint negligentes ad 
predictum stabilimentum, faciende eiusdem ecclesie capitulum cum 
ipsis vel sine ipsis, possint illud libere facere sub predictis pactis 
et statutis iure vel consuetudine aliqua non obstante. Et qua pre-
dicta donacione et oblatio facta est, ad comodum et utilitatem 
meam et corporis et anime salvamentum; renuncio sciente et 
consulte omni iure et legi per qua mihi vel meos contingeret modo 
vel futurum huic contra tui obviam ire posse. Sane si aliquod 
verbum est, obscurum sorte vel ambiguum positum in hoc facto 
vel instrumento, nunquam vobis vel successoribus vestris possint 
in aliquo vocem, vel per iuditium, facere disputacionem vel inter-
pretacionem alicuius vel intellectu; et si minus aliquo videtur 
dictum totum intelligatur esse appositum et insertum secundem 
voluntatem vestram et intellectum. Et nos Raimundus abbas an-
tedictis et conventi eiusdem, habita super premissis plena delibe-
racione et tractatu in capitulo generali cupientes salubrius provi-
dere saluti anime tui Petro Decimarii et aliorum fidelium, inspec-
ta etiam utilitate non modita nostra et ecclesie nostre, habito 
respectu ad Deum, laudamus, concedimus, approbamus, accepta-
mus, recipimus et confirmamus spontanei, per nos et omnes nos-
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tros successores, donacionem, tradicionem et oblacionem superius 
nobis a te Petro Decimarii factam; promittentes in fide, ordine 
et legalitate nostra tibi dicto Petro Decimarii, quod omnia su-
pradicta et singula ut melius et plenius, de assensu et voluntate 
nostra, a te superius sunt posita et statuta, tam in sacerdote 
admittendo et constituendo in servicio memorato, quam in por-
cione canonicali et vestiario eidem, dando, tribuendo et conce-
dendo quam in quibuslibet aliis superius nominatis semper sine 
aliqua condicione et excepcione iure et facti sub forma superius 
conprehensa, observabimus, attendemus et complebimus prefac-
tem nec in aliquo horum permisorum ullo tempore contra ve-
niemus occulte vel manifeste set omni occasione, excusatione, 
constitucione et excepcione remotis omnia et quicquid superius 
dicta sunt, a prima linea usque ad ultimam, plenissimum robur 
obtineant firmumque et inconvulsum usque ad finem seculi. Nos 
vero Raimundus abbas, de comuni consensu capituli, per nos et 
successores nostros, excomunicamus et anathematizamus omnis 
contradictores contra predicta modo vel in futurum temere ve-
nientes.